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未活用労働の把握に関するモニター研究の結果数値の傾向に関する分析について 

 
１ 経緯 

平成 27 年２月及び３月に民間事業者が管理する調査モニターを対象とした Web アン

ケート方式で実施した『未活用労働の把握に関するモニター研究』については、新旧（現

行）定義の失業率を一つの様式で把握することの妥当性について検証すること及びモニ

ター研究によって得られる結果数値について男女別年齢階級別の傾向を把握し、平成 27
年 10 月以降に実施する『就業希望の把握に関する準備調査』を企画する上で考慮すべき

特徴がないかを確認することを目的として実施した。 
モニター研究の実施状況について第３回雇用失業統計研究会で報告したところ、新旧

（現行）定義の失業率を一つの様式で把握することの妥当性について疑義等はなかった

ものの、結果数値の傾向については、労働力調査の就業状態別の情報を加えて数値の補

正を行うことで、就業状態に関する歪みが消え、そのため結果数値の傾向が変わる可能

性があるとの指摘があった。 
 
２ 分析の目的 

  モニター研究の結果について、労働力調査の平成 27 年１月及び２月分の就業状態別男

女別年齢階級別人口の情報を加えた比例補正を行った上で男女別年齢階級別の傾向を把

握し、従前の男女別年齢階級別のみを用いた比例補正値と比較し、結果数値の傾向に違

いがあるかを分析する。 
 
３ 就業状態別の情報を加えた補正による就業状態別の構成比の補正について 

  モニター研究の就業状態の構成比を労働力調査の結果に合わせることにより、モニタ

ー研究における集計対象者の就業状態の偏りを補正した。構成比を見ると、この補正に

より、就業者が減少し、非労働力人口が増加した。 

図１ 就業状態別の構成比の補正幅（補正後－補正前） 

＜様式 A（平成 27 年１月分）＞      ＜様式 B（平成 27 年２月分）＞ 
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４ 結果概要 

 (1)  新旧（現行）定義の失業率の差異（様式 Bによる分析） 

  様式 Bの新定義の失業率（求職活動期間は直近１か月、就業可能期間は月末１週間）

と現行定義の失業率を比較すると、新定義の失業率は現行定義の失業率に比べ、約 1.0

ポイント高くなっており、総じて男性よりも女性における差異が大きくなっている。 

    これらの傾向は、総じて前回結果の傾向と同様であった。 

表１ 新旧（現行）定義の失業率及びその差異 

 
 
 
 
  

男女計 男 女 男女計 男 女 男女計 男 女

4.4 4.3 4.6 3.5 3.7 3.1 1.0 0.6 1.5
15-19 7.1 9.3 7.0 7.1 9.3 7.0 0.0 0.0 0.0
20-24 7.9 7.9 8.0 5.7 6.1 5.2 2.3 1.8 2.7
25-29 6.1 6.3 5.7 5.3 5.8 4.7 0.8 0.6 1.0
30-34 4.5 4.8 4.1 3.9 4.4 3.1 0.6 0.4 1.0
35-39 4.4 4.0 4.8 3.8 3.9 3.6 0.6 0.2 1.2
40-44 3.3 2.8 4.1 2.6 2.7 2.5 0.7 0.1 1.6
45-49 3.1 2.5 4.0 2.5 2.4 2.7 0.6 0.1 1.3
50-54 3.3 3.0 3.6 3.0 2.9 3.0 0.3 0.1 0.6
55-60 3.2 3.1 3.4 2.9 3.1 2.6 0.3 0.0 0.8
60-64 4.3 4.3 4.3 3.6 3.9 3.2 0.7 0.4 1.1
65以上 5.5 5.6 5.2 2.2 2.7 1.4 3.3 2.9 3.8

6.5 5.5 7.7 5.5 4.9 6.4 0.9 0.6 1.4
15-19 9.7 10.0 9.5 9.7 10.0 9.5 0.0 0.0 0.0
20-24 10.2 10.8 9.5 8.0 9.0 7.0 2.2 1.8 2.5
25-29 7.8 7.5 8.2 6.8 6.7 6.9 1.0 0.8 1.3
30-34 5.7 3.9 8.3 5.0 3.5 7.1 0.7 0.4 1.2
35-39 5.2 3.2 8.2 4.4 2.9 6.6 0.8 0.2 1.6
40-44 5.3 3.2 8.1 4.4 3.2 6.2 0.9 0.1 2.0
45-49 5.5 3.4 8.3 4.7 3.3 6.6 0.8 0.1 1.7
50-54 4.8 3.1 7.1 4.5 3.1 6.4 0.3 0.0 0.7
55-60 5.2 3.6 7.6 4.7 3.6 6.5 0.5 0.1 1.0
60-64 6.8 7.9 5.2 5.9 7.4 3.7 0.9 0.5 1.5
65以上 7.9 8.9 6.8 6.3 7.0 5.6 1.5 1.9 1.2

現行定義の失業率（求職活
動期間が月末１週間）

(ｲ)

新旧（現行）定義の失業率の差異

(ｱ-ｲ)

合計

年
齢
階
級

新定義の失業率（求職活動
期間が直近１か月）

(ｱ)

推
計
人
口
に
よ
る
補
正

（
前
回
研
究
会
結
果

）

労
働
力
調
査
に
よ
る
補
正

（
今
回
推
計
結
果

）

合計

年
齢
階
級

（%, ﾎﾟｲﾝﾄ）

失業者の新定義（ILO決議） 

一定年齢以上で、①就業してなく，②４週間or１か月以内に仕事を探す活動をしてお

り、③就業可能な者（国情により参照期間を先へ２週間を超えないで拡大可能）の３条

件を満たす者。（下線部分が新規追加部分） 
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(2) 就業可能期間の２週間延長に伴う増加分（様式 Bによる分析） 

  様式 Bの新定義の失業率（求職活動期間は直近１か月）について、就業可能期間を

現行の月末１週間から先へ２週間延長した失業率と延長しない失業率を比較すると、

延長した失業率は延長しない失業率に比べ約 0.3 ポイント高くなっており、総じて男

性よりも女性における差異が大きくなっている。 

これらの傾向は、総じて前回結果の傾向と同様であった。 

表２ 就業可能期間を２週間延長することに伴う失業率の差異 

 

 

  

男女計 男 女 男女計 男 女 男女計 男 女

4.7 4.4 5.2 4.4 4.3 4.6 0.3 0.1 0.6
15-19 7.1 9.3 7.0 7.1 9.3 7.0 0.0 0.0 0.0
20-24 7.9 7.9 8.0 7.9 7.9 8.0 0.0 0.0 0.0
25-29 6.3 6.3 6.2 6.1 6.3 5.7 0.2 0.0 0.5
30-34 4.9 4.8 4.9 4.5 4.8 4.1 0.3 0.0 0.8
35-39 4.5 4.1 5.1 4.4 4.0 4.8 0.1 0.0 0.3
40-44 3.6 2.8 4.6 3.3 2.8 4.1 0.2 0.0 0.5
45-49 3.4 2.5 4.5 3.1 2.5 4.0 0.3 0.0 0.6
50-54 3.4 3.0 4.0 3.3 3.0 3.6 0.2 0.0 0.4
55-60 3.3 3.1 3.5 3.2 3.1 3.4 0.0 0.0 0.1
60-64 4.5 4.4 4.7 4.3 4.3 4.3 0.2 0.1 0.4
65以上 6.7 6.2 7.4 5.5 5.6 5.2 1.2 0.5 2.2

6.8 5.6 8.4 6.5 5.5 7.7 0.4 0.1 0.7
15-19 9.7 10.0 9.5 9.7 10.0 9.5 0.0 0.0 0.0
20-24 10.2 10.8 9.5 10.2 10.8 9.5 0.0 0.0 0.0
25-29 8.1 7.5 8.8 7.8 7.5 8.2 0.3 0.0 0.7
30-34 6.1 3.9 9.2 5.7 3.9 8.3 0.4 0.0 0.9
35-39 5.4 3.2 8.6 5.2 3.2 8.2 0.2 0.0 0.4
40-44 5.6 3.3 8.8 5.3 3.2 8.1 0.3 0.0 0.7
45-49 5.9 3.5 9.0 5.5 3.4 8.3 0.4 0.1 0.7
50-54 5.0 3.1 7.6 4.8 3.1 7.1 0.2 0.0 0.5
55-60 5.2 3.6 7.7 5.2 3.6 7.6 0.1 0.0 0.1
60-64 7.0 8.0 5.4 6.8 7.9 5.2 0.2 0.2 0.3
65以上 8.8 9.2 8.5 7.9 8.9 6.8 1.0 0.3 1.7

推
計
人
口
に
よ
る
補
正

（
前
回
研
究
会
結
果

）

労
働
力
調
査
に
よ
る
補
正

（
今
回
推
計
結
果

）

新定義の失業率
（２週間延長に伴う増加分）

(ｱ－ｲ)

新定義の失業率
（２週間延長なし）

(ｲ)

合計

年
齢
階
級

新定義の失業率
（２週間延長あり）

(ｱ)

合計

年
齢
階
級

（%, ﾎﾟｲﾝﾄ）
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(3) 時間関連不完全就業者（様式 Bによる分析） 

様式 Bの時間関連不完全就業者と就業者を比較すると、就業者に占める時間関連不

完全就業者の割合は約 7.1％となっており、総じて男性よりも女性における割合が高く

なっている。また、他の年齢階級に比べて 15～19 歳における割合が男女ともに高くな

っている。  

これらの傾向は、総じて前回結果の傾向と同様であった。 

  なお、労働力調査の就業状態別の情報を加えて補正を行ったことにより、15～19 歳

の就業者が減少することに伴い、当該区分の時間関連不完全就業者が減少した。 

表３ 就業者に占める時間関連不完全就業者の割合 

 

 

 

 

  

男女計 男 女 男女計 男 女 男女計 男 女

6,322 3,605 2,718 449 135 313 7.1 3.8 11.5

15-19 79 39 40 21 9 12 27.0 23.1 30.8
20-24 382 200 181 36 21 15 9.4 10.3 8.4
25-29 537 295 242 26 11 15 4.9 3.8 6.3
30-34 591 344 247 33 8 24 5.5 2.4 9.9
35-39 693 397 296 43 8 35 6.2 2.1 11.7
40-44 816 465 350 60 9 51 7.3 1.9 14.5
45-49 730 407 322 50 5 44 6.8 1.3 13.7
50-54 652 364 288 46 8 38 7.1 2.3 13.2
55-60 602 343 259 32 6 26 5.4 1.7 10.2
60-64 537 322 215 35 12 23 6.6 3.8 10.7
65以上 705 428 276 67 37 29 9.4 8.7 10.6

6,579 3,753 2,826 529 186 344 8.0 4.9 12.2

15-19 242 110 132 59 24 35 24.5 22.2 26.3
20-24 370 185 185 39 21 18 10.4 11.4 9.5
25-29 503 285 217 33 14 19 6.6 4.9 8.8
30-34 573 346 227 34 10 24 5.9 2.9 10.5
35-39 672 405 266 42 10 33 6.3 2.4 12.2
40-44 786 468 317 54 12 42 6.9 2.6 13.3
45-49 689 405 284 46 8 38 6.7 1.9 13.4
50-54 623 364 259 44 10 34 7.1 2.8 13.0
55-60 560 342 218 31 8 24 5.6 2.2 10.9
60-64 491 295 195 37 14 22 7.4 4.8 11.5
65以上 1,070 546 524 110 55 56 10.3 10.0 10.6

就業者に占める割合（％）
(ｲ/ｱ)

就業者（万人）
(ｱ)

時間関連不完全就業者（万人）
(ｲ)

推
計
人
口
に
よ
る
補
正

（
前
回
研
究
会
結
果

）

合計

年
齢
階
級

労
働
力
調
査
に
よ
る
補
正

（
今
回
推
計
結
果

）

合計

年
齢
階
級

時間関連不完全就業者の定義（ILO決議） 

就業者のうち、短い参照期間に、①追加的に仕事をすることを希望し、かつ②（副業

を含めた）すべての仕事の合計就業時間が特定の閾値よりも短く，かつ③追加的な時間

就業可能な者。 
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(4) 潜在的労働力人口（様式 Bによる分析） 

様式 Bの潜在的労働力人口と非労働力人口を比較すると、非労働力人口に占める潜

在的労働力人口の割合は約 9.3％となっており、総じて女性よりも男性における割合が

高くなっている。 

これらの傾向は、総じて前回結果の傾向と同様であった。 

表４ 非労働力人口に占める潜在的労働力人口の割合 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

男女計 男 女 男女計 男 女 男女計 男 女

4,453 1,573 2,879 414 188 226 9.3 12.0 7.9
15-19 512 263 249 32 20 12 6.3 7.5 4.9
20-24 205 102 103 2 0 2 1.1 0.0 2.2
25-29 87 23 65 4 1 3 4.4 4.5 4.4
30-34 119 14 105 5 0 5 4.0 1.2 4.4
35-39 127 17 110 10 2 8 8.0 14.4 7.0
40-44 136 18 118 9 1 8 6.8 5.6 6.9
45-49 110 17 94 9 1 8 8.4 8.9 8.3
50-54 111 18 93 10 1 9 9.3 7.2 9.7
55-60 135 22 113 10 2 8 7.1 9.3 6.7
60-64 313 92 220 32 10 22 10.2 11.1 9.9
65以上 2,596 988 1,608 291 149 142 11.2 15.0 8.8

4,044 1,374 2,670 361 158 203 8.9 11.5 7.6

15-19 330 184 146 19 12 7 5.8 6.7 4.8
20-24 209 111 98 3 0 3 1.3 0.0 2.8
25-29 117 31 86 5 2 4 4.5 4.9 4.3
30-34 133 16 117 6 0 5 4.1 1.9 4.4
35-39 150 16 134 11 2 9 7.5 11.3 7.1
40-44 152 13 140 11 1 10 7.0 9.3 6.8
45-49 135 16 119 12 2 10 9.0 11.3 8.7
50-54 130 17 113 13 2 11 9.8 9.9 9.7
55-60 172 24 148 12 2 10 7.0 10.4 6.5
60-64 355 112 243 36 12 24 10.2 11.1 9.8
65以上 2,160 834 1,326 233 122 111 10.8 14.7 8.4

潜在的労働力人口（万人）
(ｲ)

非労働力人口に占める割合
(ｲ/ｱ)   （％）

推
計
人
口
に
よ
る
補
正

（
前
回
研
究
会
結
果

）

合計

年
齢
階
級

労
働
力
調
査
に
よ
る
補
正

（
今
回
推
計
結
果

）

合計

年
齢
階
級

非労働力人口（万人）
(ｱ)

潜在的労働力人口の定義（ILO決議） 

一定年齢以上の者で、短い参照期間中就業でも失業でもなく、かつ、以下の条

件（のいずれか）を満たすすべての者。 

(a) ①仕事を探す活動を行い、②現に就業可能ではないが、国の状況により

定められた短い期間内に就業可能となる者（就業可能ではない求職者） 

または 

(b) ①仕事を探す活動を行わなかったが、②就業を希望し、かつ③現に就業

可能な者（就業可能な潜在（的）求職者） 
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(5) 未活用労働に関する指標（様式 Bによる分析） 

様式 Bにおいて未活用労働に関する指標（LU1～LU4）を試算すると、時間関連不完

全就業者が潜在的労働力人口よりも多いため、大小関係は総じて LU4＞LU2＞LU3＞LU1

となっている。 

これらの傾向は、総じて前回結果の傾向と同様であったが、男性の 15～19 歳（内訳

として含む「男性合計」及び「男女計の 15～19 歳」も同様）については、前回結果か

ら LU3 と LU2 の大小関係が逆転した。 

これは、労働力調査の就業状態別の情報を加えて補正を行ったことにより、男性の

15～19 歳の就業者が減少したためである。 

表５ 未活用労働に関する指標（LU1～LU4） 

 

※ 就業可能期間を２週間延長しない場合の新定義の失業率を用いて試算した（算出式については、次ページ参照）。 

図２ 男性の年齢階級別の 15歳以上人口に占める就業者の割合の補正幅（補正後－補正前） 

 

LU1 LU2 LU3 LU4 LU1 LU2 LU3 LU4 LU1 LU2 LU3 LU4

4.4 11.2 10.1 16.5 4.3 7.9 8.8 12.3 4.6 15.6 11.6 21.8

15-19 7.1 32.2 32.5 50.7 9.3 30.2 37.9 52.2 7.0 35.7 27.6 49.9

20-24 7.9 16.6 8.4 17.0 7.9 17.4 7.9 17.4 8.0 15.7 9.0 16.7

25-29 6.1 10.7 6.7 11.3 6.3 9.9 6.6 10.2 5.7 11.6 6.8 12.6

30-34 4.5 9.8 5.3 10.5 4.8 7.1 4.9 7.1 4.1 13.6 5.8 15.2

35-39 4.4 10.3 5.7 11.5 4.0 6.1 4.6 6.6 4.8 15.9 7.1 17.9

40-44 3.3 10.4 4.4 11.4 2.8 4.7 3.0 4.9 4.1 18.0 6.2 19.8

45-49 3.1 9.7 4.3 10.8 2.5 3.8 2.8 4.1 4.0 17.2 6.2 19.0

50-54 3.3 10.2 4.7 11.5 3.0 5.2 3.3 5.6 3.6 16.3 6.4 18.8

55-60 3.2 8.4 4.7 9.8 3.1 4.7 3.7 5.3 3.4 13.3 6.1 15.7

60-64 4.3 10.6 9.5 15.4 4.3 8.0 7.1 10.7 4.3 14.5 12.8 22.1

65以上 5.5 14.4 32.0 38.4 5.6 13.9 28.9 35.1 5.2 15.3 36.3 43.1

6.5 14.0 11.0 18.2 5.5 10.2 9.1 13.6 7.7 19.0 13.5 24.0

15-19 9.7 31.8 15.8 36.4 10.0 30.0 18.2 36.4 9.5 33.3 13.6 36.4

20-24 10.2 19.5 10.8 20.1 10.8 20.9 10.8 20.9 9.5 18.1 10.7 19.2

25-29 7.8 13.8 8.6 14.7 7.5 12.0 7.9 12.4 8.2 16.2 9.6 17.5

30-34 5.7 11.3 6.6 12.1 3.9 6.7 4.0 6.8 8.3 18.0 10.2 19.6

35-39 5.2 11.2 6.7 12.6 3.2 5.5 3.6 5.9 8.2 19.4 11.1 21.9

40-44 5.3 11.8 6.5 12.9 3.2 5.8 3.5 6.0 8.1 20.3 10.6 22.4

45-49 5.5 11.8 7.0 13.2 3.4 5.3 3.8 5.7 8.3 20.6 11.3 23.2

50-54 4.8 11.6 6.6 13.2 3.1 5.9 3.5 6.3 7.1 19.2 10.7 22.3

55-60 5.2 10.5 7.1 12.3 3.6 5.8 4.3 6.4 7.6 17.6 11.2 20.9

60-64 6.8 13.8 12.8 19.3 7.9 12.3 11.3 15.5 5.2 16.1 14.9 24.7

65以上 7.9 17.3 23.3 31.2 8.9 18.0 24.3 31.9 6.8 16.7 22.2 30.4

男 女

推
計
人
口
に
よ
る
補
正

（
前
回
研
究
会
結
果

）

合計

年
齢
階
級

労
働
力
調
査
に
よ
る
補
正

（
今
回
推
計
結
果

）

合計

年
齢
階
級

男女計

（%）

（ﾎﾟｲﾝﾄ）
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５ 結論 

労働力調査の就業状態別の情報を加えて補正を行った場合でも、新定義失業率等の男

女別年齢階級別の傾向は、前回結果とほぼ同様であった。 
 

ＬＵ１＝ 失業者／労働力人口 
ＬＵ２＝（時間関連不完全就業者＋失業者）／労働力人口 
ＬＵ３＝（失業者＋潜在的労働力人口）／（労働力人口＋潜在的労働力人口） 
ＬＵ４＝（時間関連不完全就業者＋失業者＋潜在的労働力人口） 

／（労働力人口＋潜在的労働力人口） 



1 5 ～ 1 9
2 0 ～ 2 4
2 5 ～ 2 9
3 0 ～ 3 4
3 5 ～ 3 9
4 0 ～ 4 4
4 5 ～ 4 9
5 0 ～ 5 4
5 5 ～ 5 9
6 0 ～ 6 4
6 5 以上

男
女
計

合計

年
齢
階
級

様式A
（％）

２
週
間
延
長
あ
り

２
週
間
延
長
な
し

（
延
長
に
伴
う
増
加
分

）

２
週
間
延
長
あ
り

２
週
間
延
長
な
し

２
週
間
延
長
あ
り

２
週
間
延
長
な
し

（
延
長
に
伴
う
増
加
分

）

11,074 6,322 314 293 21 226 4,432 4,453 11,077 6,309 231 4,531 4.7% 4.4% 0.3% 3.5% 3.5%

598 79 6 6 0 6 512 512 598 84 6 508 7.1% 7.1% 0.0% 7.1% 6.7%

620 382 33 33 0 23 205 205 621 381 27 213 7.9% 7.9% 0.0% 5.7% 6.6%

660 537 36 35 1 30 86 87 661 541 31 89 6.3% 6.1% 0.2% 5.3% 5.4%

739 591 30 28 2 24 117 119 740 592 28 120 4.9% 4.5% 0.3% 3.9% 4.5%

853 693 33 32 1 27 126 127 856 688 24 142 4.5% 4.4% 0.1% 3.8% 3.4%

981 816 30 28 2 22 134 136 981 813 22 145 3.6% 3.3% 0.2% 2.6% 2.6%

865 730 26 24 2 19 108 110 865 721 23 119 3.4% 3.1% 0.3% 2.5% 3.1%

785 652 23 22 1 20 110 111 784 654 18 112 3.4% 3.3% 0.2% 3.0% 2.7%

758 602 20 20 0 18 135 135 759 594 20 145 3.3% 3.2% 0.0% 2.9% 3.3%

873 537 26 24 1 20 311 313 878 541 17 319 4.5% 4.3% 0.2% 3.6% 3.0%

3,342 705 50 41 9 16 2,587 2,596 3,334 700 15 2,618 6.7% 5.5% 1.2% 2.2% 2.1%

現
行
定
義
の
失
業
率

1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

新定義の失業者
現
行
定
義
の
失
業
者

新定義の非労働
力人口

1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

現
行
定
義
の
失
業
者

非
労
働
力
人
口

現
行
定
義
の

新定義の失業率
現
行
定
義
の
失
業
率

表1-1
比例補正あり

様式B（万人） 様式A（万人） 様式B（％）

別 紙
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1 5 ～ 1 9
2 0 ～ 2 4
2 5 ～ 2 9
3 0 ～ 3 4
3 5 ～ 3 9
4 0 ～ 4 4
4 5 ～ 4 9
5 0 ～ 5 4
5 5 ～ 5 9
6 0 ～ 6 4
6 5 以上

1 5 ～ 1 9
2 0 ～ 2 4
2 5 ～ 2 9
3 0 ～ 3 4
3 5 ～ 3 9
4 0 ～ 4 4
4 5 ～ 4 9
5 0 ～ 5 4
5 5 ～ 5 9
6 0 ～ 6 4
6 5 以上

女

合計

年
齢
階
級

男

合計

年
齢
階
級

様式A
（％）

２
週
間
延
長
あ
り

２
週
間
延
長
な
し

（
延
長
に
伴
う
増
加
分

）

２
週
間
延
長
あ
り

２
週
間
延
長
な
し

２
週
間
延
長
あ
り

２
週
間
延
長
な
し

（
延
長
に
伴
う
増
加
分

）

現
行
定
義
の
失
業
率

1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

新定義の失業者
現
行
定
義
の
失
業
者

新定義の非労働
力人口

1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

現
行
定
義
の
失
業
者

非
労
働
力
人
口

現
行
定
義
の

新定義の失業率
現
行
定
義
の
失
業
率

比例補正あり

様式B（万人） 様式A（万人） 様式B（％）

5,343 3,605 165 161 3 137 1,569 1,573 5,345 3,602 143 1,599 4.4% 4.3% 0.1% 3.7% 3.8%

306 39 4 4 0 4 263 263 306 39 3 265 9.3% 9.3% 0.0% 9.3% 7.1%

319 200 17 17 0 13 102 102 319 198 15 107 7.9% 7.9% 0.0% 6.1% 7.0%

338 295 20 20 0 18 23 23 338 296 20 23 6.3% 6.3% 0.0% 5.8% 6.3%

375 344 17 17 0 16 14 14 376 345 17 14 4.8% 4.8% 0.0% 4.4% 4.7%

432 397 17 17 0 16 17 17 434 400 15 18 4.1% 4.0% 0.0% 3.9% 3.6%

496 465 13 13 0 13 18 18 497 465 12 19 2.8% 2.8% 0.0% 2.7% 2.5%

435 407 11 10 0 10 16 17 435 404 13 17 2.5% 2.5% 0.0% 2.4% 3.1%

393 364 11 11 0 11 18 18 393 362 12 19 3.0% 3.0% 0.0% 2.9% 3.2%

377 343 11 11 0 11 22 22 377 341 13 24 3.1% 3.1% 0.0% 3.1% 3.7%

428 322 15 14 0 13 91 92 431 324 12 94 4.4% 4.3% 0.1% 3.9% 3.6%

1,443 428 28 26 3 12 986 988 1,439 428 11 1,000 6.2% 5.6% 0.5% 2.7% 2.5%

5,731 2,718 149 131 18 88 2,861 2,879 5,732 2,708 88 2,932 5.2% 4.6% 0.6% 3.1% 3.1%

292 40 3 3 0 3 249 249 292 45 3 243 7.0% 7.0% 0.0% 7.0% 6.3%

301 181 16 16 0 10 103 103 301 183 12 106 8.0% 8.0% 0.0% 5.2% 6.2%

322 242 16 15 1 12 64 65 323 246 11 65 6.2% 5.7% 0.5% 4.7% 4.3%

364 247 13 11 2 8 103 105 365 247 11 107 4.9% 4.1% 0.8% 3.1% 4.3%

421 296 16 15 1 11 109 110 422 288 9 124 5.1% 4.8% 0.3% 3.6% 3.0%

484 350 17 15 2 9 116 118 485 348 10 126 4.6% 4.1% 0.5% 2.5% 2.8%

430 322 15 13 2 9 92 94 430 317 10 102 4.5% 4.0% 0.6% 2.7% 3.1%

392 288 12 11 1 9 92 93 391 292 6 93 4.0% 3.6% 0.4% 3.0% 2.0%

382 259 9 9 0 7 113 113 382 254 7 121 3.5% 3.4% 0.1% 2.6% 2.7%

445 215 11 10 1 7 219 220 447 217 5 225 4.7% 4.3% 0.4% 3.2% 2.3%

1,900 276 22 15 7 4 1,601 1,608 1,895 272 4 1,618 7.4% 5.2% 2.2% 1.4% 1.4%

9



1 5 ～ 1 9
2 0 ～ 2 4
2 5 ～ 2 9
3 0 ～ 3 4
3 5 ～ 3 9
4 0 ～ 4 4
4 5 ～ 4 9
5 0 ～ 5 4
5 5 ～ 5 9
6 0 ～ 6 4
6 5 以 上

男
女
計

合計

年
齢
階
級

11,074 6,322 449 293 226 4,453 21 393 3.5% 4.4% 11.2% 10.1% 16.5% 11,077 6,309 231 4,531 21 185 3.5%

598 79 21 6 6 512 0 32 7.1% 7.1% 32.2% 32.5% 50.7% 598 84 6 508 0 0 6.7%

620 382 36 33 23 205 0 2 5.7% 7.9% 16.6% 8.4% 17.0% 621 381 27 213 1 3 6.6%

660 537 26 35 30 87 1 2 5.3% 6.1% 10.7% 6.7% 11.3% 661 541 31 89 1 2 5.4%

739 591 33 28 24 119 2 3 3.9% 4.5% 9.8% 5.3% 10.5% 740 592 28 120 2 3 4.5%

853 693 43 32 27 127 1 9 3.8% 4.4% 10.3% 5.7% 11.5% 856 688 24 142 3 7 3.4%

981 816 60 28 22 136 2 7 2.6% 3.3% 10.4% 4.4% 11.4% 981 813 22 145 2 8 2.6%

865 730 50 24 19 110 2 7 2.5% 3.1% 9.7% 4.3% 10.8% 865 721 23 119 3 4 3.1%

785 652 46 22 20 111 1 9 3.0% 3.3% 10.2% 4.7% 11.5% 784 654 18 112 1 4 2.7%

758 602 32 20 18 135 0 9 2.9% 3.2% 8.4% 4.7% 9.8% 759 594 20 145 0 4 3.3%

873 537 35 24 20 313 1 31 3.6% 4.3% 10.6% 9.5% 15.4% 878 541 17 319 1 18 3.0%

3,342 705 67 41 16 2,596 9 281 2.2% 5.5% 14.4% 32.0% 38.4% 3,334 700 15 2,618 6 131 2.1%

表2-1
比例補正あり

様式B 様式A

LU11
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

現
行
定
義
の
失
業
率

不
完
全
就
業
者

時
間
関
連 人

口(

a)

潜
在
的
労
働
力

人
口(

b)

潜
在
的
労
働
力

LU2 LU3 LU4 1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

現
行
定
義
の
失
業
者

（
２
週
間
延
長
な
し

）

新
定
義
の
失
業
者

人
口(

a)

潜
在
的
労
働
力

人
口(

b)

潜
在
的
労
働
力

非
労
働
力
人
口

現
行
定
義
の
失
業
者

（
２
週
間
延
長
な
し

）

非
労
働
力
人
口

現
行
定
義
の
失
業
率

(万人)(万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (％) (万人) (万人) (万人) 万人 (万人) (万人)(％) (％) (％) (％) (％)(万人)

1
0



1 5 ～ 1 9
2 0 ～ 2 4
2 5 ～ 2 9
3 0 ～ 3 4
3 5 ～ 3 9
4 0 ～ 4 4
4 5 ～ 4 9
5 0 ～ 5 4
5 5 ～ 5 9
6 0 ～ 6 4
6 5 以 上

1 5 ～ 1 9
2 0 ～ 2 4
2 5 ～ 2 9
3 0 ～ 3 4
3 5 ～ 3 9
4 0 ～ 4 4
4 5 ～ 4 9
5 0 ～ 5 4
5 5 ～ 5 9
6 0 ～ 6 4
6 5 以 上

女

合計

年
齢
階
級

男

合計

年
齢
階
級

比例補正あり

様式B 様式A

LU11
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

現
行
定
義
の
失
業
率

不
完
全
就
業
者

時
間
関
連 人

口(

a)

潜
在
的
労
働
力

人
口(

b)

潜
在
的
労
働
力

LU2 LU3 LU4 1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

現
行
定
義
の
失
業
者

（
２
週
間
延
長
な
し

）

新
定
義
の
失
業
者

人
口(

a)

潜
在
的
労
働
力

人
口(

b)

潜
在
的
労
働
力

非
労
働
力
人
口

現
行
定
義
の
失
業
者

（
２
週
間
延
長
な
し

）

非
労
働
力
人
口

現
行
定
義
の
失
業
率

(万人)(万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (％) (万人) (万人) (万人) 万人 (万人) (万人)(％) (％) (％) (％) (％)(万人)

5,343 3,605 135 161 137 1,573 3 185 3.7% 4.3% 7.9% 8.8% 12.3% 5,345 3,602 143 1,599 7 89 3.8%

306 39 9 4 4 263 0 20 9.3% 9.3% 30.2% 37.9% 52.2% 306 39 3 265 0 0 7.1%

319 200 21 17 13 102 0 0 6.1% 7.9% 17.4% 7.9% 17.4% 319 198 15 107 1 3 7.0%

338 295 11 20 18 23 0 1 5.8% 6.3% 9.9% 6.6% 10.2% 338 296 20 23 0 1 6.3%

375 344 8 17 16 14 0 0 4.4% 4.8% 7.1% 4.9% 7.1% 376 345 17 14 0 1 4.7%

432 397 8 17 16 17 0 2 3.9% 4.0% 6.1% 4.6% 6.6% 434 400 15 18 0 2 3.6%

496 465 9 13 13 18 0 1 2.7% 2.8% 4.7% 3.0% 4.9% 497 465 12 19 0 1 2.5%

435 407 5 10 10 17 0 1 2.4% 2.5% 3.8% 2.8% 4.1% 435 404 13 17 0 0 3.1%

393 364 8 11 11 18 0 1 2.9% 3.0% 5.2% 3.3% 5.6% 393 362 12 19 0 1 3.2%

377 343 6 11 11 22 0 2 3.1% 3.1% 4.7% 3.7% 5.3% 377 341 13 24 0 1 3.7%

428 322 12 14 13 92 0 10 3.9% 4.3% 8.0% 7.1% 10.7% 431 324 12 94 0 6 3.6%

1,443 428 37 26 12 988 3 146 2.7% 5.6% 13.9% 28.9% 35.1% 1,439 428 11 1,000 4 74 2.5%

5,731 2,718 313 131 88 2,879 18 209 3.1% 4.6% 15.6% 11.6% 21.8% 5,732 2,708 88 2,932 14 95 3.1%

292 40 12 3 3 249 0 12 7.0% 7.0% 35.7% 27.6% 49.9% 292 45 3 243 0 0 6.3%

301 181 15 16 10 103 0 2 5.2% 8.0% 15.7% 9.0% 16.7% 301 183 12 106 0 0 6.2%

322 242 15 15 12 65 1 1 4.7% 5.7% 11.6% 6.8% 12.6% 323 246 11 65 1 1 4.3%

364 247 24 11 8 105 2 2 3.1% 4.1% 13.6% 5.8% 15.2% 365 247 11 107 2 2 4.3%

421 296 35 15 11 110 1 7 3.6% 4.8% 15.9% 7.1% 17.9% 422 288 9 124 3 5 3.0%

484 350 51 15 9 118 2 6 2.5% 4.1% 18.0% 6.2% 19.8% 485 348 10 126 2 6 2.8%

430 322 44 13 9 94 2 6 2.7% 4.0% 17.2% 6.2% 19.0% 430 317 10 102 3 4 3.1%

392 288 38 11 9 93 1 8 3.0% 3.6% 16.3% 6.4% 18.8% 391 292 6 93 1 4 2.0%

382 259 26 9 7 113 0 7 2.6% 3.4% 13.3% 6.1% 15.7% 382 254 7 121 0 4 2.7%

445 215 23 10 7 220 1 21 3.2% 4.3% 14.5% 12.8% 22.1% 447 217 5 225 1 13 2.3%

1,900 276 29 15 4 1,608 7 135 1.4% 5.2% 15.3% 36.3% 43.1% 1,895 272 4 1,618 2 57 1.4%

1
1



1 5 ～ 1 9
2 0 ～ 2 4
2 5 ～ 2 9
3 0 ～ 3 4
3 5 ～ 3 9
4 0 ～ 4 4
4 5 ～ 4 9
5 0 ～ 5 4
5 5 ～ 5 9
6 0 ～ 6 4
6 5 以 上

男
女
計

合計

年
齢
階
級

11,074 6,322 449 314 226 4,432 0 393 3.5% 4.7% 11.5% 10.1% 16.5% 11,077 6,309 231 4,531 21 185 3.5%

598 79 21 6 6 512 0 32 7.1% 7.1% 32.2% 32.5% 50.7% 598 84 6 508 0 0 6.7%

620 382 36 33 23 205 0 2 5.7% 7.9% 16.6% 8.4% 17.0% 621 381 27 213 1 3 6.6%

660 537 26 35 30 87 0 2 5.3% 6.1% 10.7% 6.5% 11.1% 661 541 31 89 1 2 5.4%

739 591 33 28 24 119 0 3 3.9% 4.5% 9.8% 4.9% 10.2% 740 592 28 120 2 3 4.5%

853 693 43 32 27 127 0 9 3.8% 4.4% 10.3% 5.5% 11.4% 856 688 24 142 3 7 3.4%

981 816 60 28 22 136 0 7 2.6% 3.3% 10.4% 4.2% 11.2% 981 813 22 145 2 8 2.6%

865 730 50 24 19 110 0 7 2.5% 3.1% 9.7% 4.0% 10.6% 865 721 23 119 3 4 3.1%

785 652 46 22 20 111 0 9 3.0% 3.3% 10.2% 4.6% 11.4% 784 654 18 112 1 4 2.7%

758 602 32 20 18 135 0 9 2.9% 3.2% 8.4% 4.7% 9.8% 759 594 20 145 0 4 3.3%

873 537 35 24 20 313 0 31 3.6% 4.3% 10.6% 9.3% 15.2% 878 541 17 319 1 18 3.0%

3,342 705 67 41 16 2,596 0 281 2.2% 5.5% 14.4% 31.4% 37.8% 3,334 700 15 2,618 6 131 2.1%

表3－1
比例補正あり

２月分調査 １月分調査

LU11
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

現
行
定
義
の
失
業
率

不
完
全
就
業
者

時
間
関
連 人

口(

a)

潜
在
的
労
働
力

人
口(

b)

潜
在
的
労
働
力

LU2 LU3 LU4 1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

現
行
定
義
の
失
業
者

 

（
２
週
間
延
長
あ
り

）

新
定
義
の
失
業
者

人
口(

a)

潜
在
的
労
働
力

人
口(

b)

潜
在
的
労
働
力

非
労
働
力
人
口

現
行
定
義
の
失
業
者

（
２
週
間
延
長
あ
り

）

非
労
働
力
人
口

現
行
定
義
の
失
業
率

(万人)(万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (%) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人)(％) (％) (％) (％) (％)

1
2



1 5 ～ 1 9
2 0 ～ 2 4
2 5 ～ 2 9
3 0 ～ 3 4
3 5 ～ 3 9
4 0 ～ 4 4
4 5 ～ 4 9
5 0 ～ 5 4
5 5 ～ 5 9
6 0 ～ 6 4
6 5 以 上

1 5 ～ 1 9
2 0 ～ 2 4
2 5 ～ 2 9
3 0 ～ 3 4
3 5 ～ 3 9
4 0 ～ 4 4
4 5 ～ 4 9
5 0 ～ 5 4
5 5 ～ 5 9
6 0 ～ 6 4
6 5 以 上

女

合計

年
齢
階
級

男

合計

年
齢
階
級

比例補正あり

２月分調査 １月分調査

LU11
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

現
行
定
義
の
失
業
率

不
完
全
就
業
者

時
間
関
連 人

口(

a)

潜
在
的
労
働
力

人
口(

b)

潜
在
的
労
働
力

LU2 LU3 LU4 1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

現
行
定
義
の
失
業
者

 

（
２
週
間
延
長
あ
り

）

新
定
義
の
失
業
者

人
口(

a)

潜
在
的
労
働
力

人
口(

b)

潜
在
的
労
働
力

非
労
働
力
人
口

現
行
定
義
の
失
業
者

（
２
週
間
延
長
あ
り

）

非
労
働
力
人
口

現
行
定
義
の
失
業
率

(万人)(万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (%) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人)(％) (％) (％) (％) (％)

5,343 3,605 135 161 137 1,573 0 185 3.7% 4.3% 7.9% 8.8% 12.2% 5,345 3,602 143 1,599 7 89 3.8%

306 39 9 4 4 263 0 20 9.3% 9.3% 30.2% 37.9% 52.2% 306 39 3 265 0 0 7.1%

319 200 21 17 13 102 0 0 6.1% 7.9% 17.4% 7.9% 17.4% 319 198 15 107 1 3 7.0%

338 295 11 20 18 23 0 1 5.8% 6.3% 9.9% 6.6% 10.2% 338 296 20 23 0 1 6.3%

375 344 8 17 16 14 0 0 4.4% 4.8% 7.1% 4.9% 7.1% 376 345 17 14 0 1 4.7%

432 397 8 17 16 17 0 2 3.9% 4.0% 6.1% 4.6% 6.6% 434 400 15 18 0 2 3.6%

496 465 9 13 13 18 0 1 2.7% 2.8% 4.7% 3.0% 4.9% 497 465 12 19 0 1 2.5%

435 407 5 10 10 17 0 1 2.4% 2.5% 3.8% 2.8% 4.1% 435 404 13 17 0 0 3.1%

393 364 8 11 11 18 0 1 2.9% 3.0% 5.2% 3.3% 5.6% 393 362 12 19 0 1 3.2%

377 343 6 11 11 22 0 2 3.1% 3.1% 4.7% 3.7% 5.3% 377 341 13 24 0 1 3.7%

428 322 12 14 13 92 0 10 3.9% 4.3% 8.0% 7.0% 10.5% 431 324 12 94 0 6 3.6%

1,443 428 37 26 12 988 0 146 2.7% 5.6% 13.9% 28.6% 34.9% 1,439 428 11 1,000 4 74 2.5%

5,731 2,718 313 131 88 2,879 0 209 3.1% 4.6% 15.6% 11.1% 21.4% 5,732 2,708 88 2,932 14 95 3.1%

292 40 12 3 3 249 0 12 7.0% 7.0% 35.7% 27.6% 49.9% 292 45 3 243 0 0 6.3%

301 181 15 16 10 103 0 2 5.2% 8.0% 15.7% 9.0% 16.7% 301 183 12 106 0 0 6.2%

322 242 15 15 12 65 0 1 4.7% 5.7% 11.6% 6.2% 12.1% 323 246 11 65 1 1 4.3%

364 247 24 11 8 105 0 2 3.1% 4.1% 13.6% 5.0% 14.4% 365 247 11 107 2 2 4.3%

421 296 35 15 11 110 0 7 3.6% 4.8% 15.9% 6.8% 17.7% 422 288 9 124 3 5 3.0%

484 350 51 15 9 118 0 6 2.5% 4.1% 18.0% 5.7% 19.4% 485 348 10 126 2 6 2.8%

430 322 44 13 9 94 0 6 2.7% 4.0% 17.2% 5.6% 18.6% 430 317 10 102 3 4 3.1%

392 288 38 11 9 93 0 8 3.0% 3.6% 16.3% 6.1% 18.5% 391 292 6 93 1 4 2.0%

382 259 26 9 7 113 0 7 2.6% 3.4% 13.3% 6.0% 15.6% 382 254 7 121 0 4 2.7%

445 215 23 10 7 220 0 21 3.2% 4.3% 14.5% 12.5% 21.8% 447 217 5 225 1 13 2.3%

1,900 276 29 15 4 1,608 0 135 1.4% 5.2% 15.3% 35.3% 42.1% 1,895 272 4 1,618 2 57 1.4%
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